Sehingga mampu menghasilkan suatu analisis dan kesimpulan yang komprehensif.

1. Latar Belakang Keluarga

Ibnu Khaldun, seorang cendekiawan muslim yang sangat populer ini mempunyai nama lengkap Abdu Ar-Rahman bin Al-Hasan bin Khaldun, dilahirkan di Tunisia pada 1 Ramadhan tahun 732 H atau bertepatan 27 Mei 1332 M. Nama lengkapnya adalah Abu Zaid Abdu al-Rahman Ibn Muhammad Ibn Khaldun Waliu al-Din at-Tunisi.¹ Dalam tulisan lain disebutkan, Wali ad-Din Abu Zaid Abd al-Rahman bin Muhammad Ibnu Khaldun al-Hadrami al-Ishbili.² Setiap orang

¹ Fuad Baali dan Ali Wardi, *Ibnu Khaldun dan Pola Pemikiran Islam*, (terj.

⁹ *Ibid.*, hlm. 12.

meminta dirinya untuk bekerja padanya. Namun beliau menolak secara halus dan ia kembali lagi ke Kairo, memilih menjabat sebagai hakim untuk yang keenam kalinya, pada awal Maret 1406 hingga akhir hayatnya pada 16 Maret 1406 M/26 Ramadhan 808 H.

Demikian sekilas perjalanan dan kehidupan politik Ibnu Khaldun. Sebagai orang yang berkecimpung langsung dalam bidang politik, ia berhasil menduduki jabatan-jabatan penting dan strategis dalam pemerintahan di beberapa dinasti Islam baik sewaktu ia berada di Afrika maupun di Spanyol.